

**B.A. (VOCATIONAL STUDIES) TOURISM
MANAGEMENT (BAVTM)****Term-End Examination****June, 2022****BTMC-131 : HISTORY OF TOURISM – I***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : Answer any **five** questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

1. What do you understand by “Special Interest Tourism” ? Discuss the requirements of a Special Interest Tourist. 20
2. What do you mean by “Alternative Tourism” ? Why is alternative tourism considered the most positive motivation for tourism ? Substantiate your answer with suitable examples. 20
3. Explain the main beliefs and religious practices followed in Hinduism and Buddhism. 20
4. What is “Island Tourism” ? What are the major constraints faced in the development of Island Tourism ? 20
5. Write an essay on the rise and fall of ancient dynasties in India. 20

- 6.** Describe the Seven Wonders of Ancient World tourism. 20
- 7.** What are the major events covered under Spectator Sports ? Why were Olympic Games organised ? 20
- 8.** Discuss different views on tourism as a “Discipline”. 20
- 9.** Write a note on entertainment facilities in the Roman Empire. 20
- 10.** Write short notes on the following : $2 \times 10 = 20$
- (a) Sea Voyages of Christopher Columbus
- (b) Sea Voyages of Vasco Da Gama
-

**बी.ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन
(बी.ए.वी.टी.एम.)**

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी.टी.एम.सी.-131 : पर्यटन का इतिहास - I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. “विशेष अभिरुचि पर्यटन” से आप क्या समझते हैं ? विशेष अभिरुचि पर्यटक की आवश्यकताओं की चर्चा कीजिए। 20
2. “वैकल्पिक पर्यटन” से आपका क्या अभिप्राय है ? वैकल्पिक पर्यटन को पर्यटन के लिए सर्वाधिक सकारात्मक अभिप्रेरण क्यों माना जाता है ? उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 20
3. हिन्दू धर्म और बौद्ध धर्म में अपनाए जाने वाले प्रमुख विश्वासों और धार्मिक व्यवहारों की व्याख्या कीजिए। 20
4. ‘द्वीपीय पर्यटन’ (Island Tourism) क्या है ? द्वीपीय पर्यटन के विकास में अनुभव की जाने वाली प्रमुख बाधाएँ क्या हैं ? 20
5. भारत में प्राचीन राजवंशों के उदय और पतन पर एक निबंध लिखिए। 20

6. प्राचीन विश्व पर्यटन के सात चमत्कारों (आश्चर्यों) का वर्णन कीजिए। 20
7. दर्शकीय खेलों (Spectator Sports) के अंतर्गत शामिल किए जाने वाले प्रमुख खेल कौन-से हैं? ओलंपिक खेल क्यों आयोजित किए जाते थे? 20
8. एक “विषय” के रूप में पर्यटन के बारे में विभिन्न दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए। 20
9. रोमन साम्राज्य में मनोरंजन सुविधाओं पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 10 = 20$
- (क) क्रिस्टोफर कोलंबस की समुद्री यात्राएँ
- (ख) वास्को डि गामा की समुद्री यात्राएँ
-